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Orientering om utilsigtet sletning af indrejseforbud i Schen-

gen-informationssystemet (SIS II) 

 

1. Justitsministeriet har modtaget vedlagte orientering af 27. oktober 2020 

fra Rigspolitiet. Det fremgår bl.a. af orienteringen, at Rigspolitiet den 21. 

september 2020 har konstateret, at der ved en fejl er sket utilsigtet sletning 

af indrejseforbud i Schengeninformationssystemet (SIS II), der er en fælles 

EU-database, hvori Schengenlandene bl.a. indberetter personer, herunder 

uønskede udlændinge, der skal nægtes indrejse i Schengenområdet.  

 

Rigspolitiets foreløbige undersøgelser viser, at det drejer sig om indrejse-

forbud for 260 personer, og at sletningen er sket i perioden januar 2020 til 

september 2020.  

 

Rigspolitiet iværksatte straks efter konstateringen af den utilsigtede sletning 

et samarbejde med Nordsjællands Politi, Udlændingecenter Nordsjælland 

(UCN), der sikrede, at de indrejseforbud, der var blevet utilsigtet slettet, den 

3. oktober 2020 blev oprettet i SIS II igen.  

 

2. En udlænding kan efter dansk ret meddeles et indrejseforbud administra-

tivt eller ved dom. Et indrejseforbud er som udgangspunkt nationalt begræn-

set til Danmark. Det følger imidlertid af udlændingelovens § 58 g, at udlæn-

dinge, der ikke er statsborgere i et Schengenland eller et EU-land, i en række 

nærmere bestemte tilfælde skal indberettes som uønskede til SIS II. Det gæl-

der bl.a. udlændinge, der er udvist af Danmark ved dom med indrejseforbud 

i mindst 6 år, og visse administrativt meddelte indrejseforbud. 

 

Rigspolitiet er i Danmark ansvarlig for at indberette oplysninger til SIS II, 

hvilket sker gennem det såkaldte SIRENE-system. Fejlen er opstået i det it-
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system hos Rigspolitiet, der skal sikre, at indrejseforbud automatisk forlæn-

ges i SIS II. Der er således ikke tale om en fejl i selve SIS II. 

 

3. Det er Rigspolitiets vurdering, at risikoen for, at uønskede udlændinge 

som følge af fejlen har kunnet indrejse i Danmark, er begrænset, navnlig 

idet indrejseforbuddet stadig har været tilgængeligt i Kriminalregisteret. 

 

Det er endvidere Rigspolitiets vurdering, at risikoen for, at en berørt person 

har forsøgt at indrejse i Schengenområdet eller søgt om visum eller opholds-

tilladelse i Schengenområdet er begrænset, idet de pågældende ikke har haft 

kendskab til fejlen og dermed til, at der potentielt kunne være en mulighed 

for, at de kunne forsøge at indrejse ”legalt” i Schengenområdet. 
 

Rigspolitiet har den 6. november 2020 underrettet de øvrige Schengenlande 

om de slettede indrejseforbud. Rigspolitiet står endvidere til rådighed for de 

øvrige Schengenlande i forhold til et eventuelt behov for opfølgning. 

 

4. Rigspolitiet har iværksat en nærmere undersøgelse af fejlen for endeligt 

at klarlægge antallet af slettede indrejseforbud samt den periode, hvori slet-

ningerne har fundet sted. Herudover har Rigspolitiet iværksat en nærmere 

gennemgang af de identificerede sager, herunder af hvor længe de pågæl-

dendes indrejseforbud har været slettet i SIS II, idet et indrejseforbud ikke 

nødvendigvis har været slettet i hele den berørte periode, og om der er indi-

kationer på, at personerne har været antruffet i Danmark.  

 

Når den igangværende undersøgelse af fejlen er endeligt afsluttet, vil Rigs-

politiet vurdere, om der er behov for at iværksætte yderligere tiltag. 

 

5. Jeg finder det selvsagt bekymrende og dybt utilfredsstillende, at der har 

været en fejl i Rigspolitiets indberetningssystem. Jeg har noteret mig, at fej-

len er rettet, og at Rigspolitiet har genindberettet de slettede indrejseforbud.  

 

Jeg har endvidere noteret mig, at Rigspolitiet har orienteret de øvrige Schen-

genlande om fejlen, men jeg finder dog, at dette burde være sket allerede i 

forbindelse med genindberetningen af de 260 indrejseforbud til SIS II, som 

var færdiggjort den 3. oktober 2020.  

 

Jeg har herudover noteret mig, at Rigspolitiet har iværksæt yderligere un-

dersøgelser af fejlens omfang og en gennemgang af de identificerede sager. 

Justitsministeriet vil følge denne undersøgelse tæt og drøfte resultatet heraf 
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med Rigspolitiet, herunder behovet for yderligere tiltag. Folketinget vil 

blive orienteret om resultatet af undersøgelsen. 

 

Endelig har Justitsministeriet orienteret Udlændinge- og Integrationsmini-

steriet om fejlen. Udlændinge- og Integrationsministeriet har modtaget en 

liste over de berørte personer, som ministeriet vil gennemgå med henblik på 

at sikre, at danske myndigheder ikke mod forventning skulle have udstedt 

et visum eller en opholdstilladelse til de pågældende personer som følge af 

den utilsigtede sletning af indrejseforbud i SIS II. 

 

Denne orientering er ligeledes fremsendt til Folketingets Udlændinge-og In-

tegrationsudvalg. 

 

 

Nick Hækkerup 

/ 

Maria Holm 


